PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de título de cidadã honorária, e
dá outras providências.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE

MINAS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo
177, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o
presente Decreto Legislativo:

 Art. 1º- Concede Título de Cidadã Honorária a ILMA SRA. GILDETE
BARBOSA DE MACEDO, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados a este Município.

 PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser oportunamente
agendada.

 Art. 2º - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Ver. Jaqueline Emília Luciano

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a concessão de título de cidadã honorária, e
dá outras providências”.

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo nº 15/2022, pelo qual está sendo

proposto o Título de Cidadã Honorária a ILMA SRA. GILDETE BARBOSA DE MACEDO,

em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Gildete Barbosa de Macedo nasceu em 29 de maio de 1970 na cidade de Baixo
Guandu, no estado do Espírito Santo. Aos 7 anos de idade, mudou-se para Betim-MG, local
onde trilhou boa parte de sua jornada. Perdeu os pais no início da adolescência, mas as
dificuldades não foram motivos para deixar de acreditar e lutar pelos seus sonhos. Formou-
se e logo começou a atuar na encantadora área da educação. O ato de aprender ensinando
sempre foi uma de suas maiores paixões.

Aos 27 anos, casou-se com seu atual esposo Hélio Antônio de Oliveira, que tanto a

apoia em suas escolhas. Dois anos depois teve sua primogênita Thaynara Macedo de
Oliveira, momento em que parou de trabalhar para se dedicar à maternidade. Em 2002
ocorreu uma grande mudança: a vinda com a família para Carmópolis de Minas. Não
apresentavam laços sanguíneos na nossa cidade, mas o título de cidade bela hospitaleira
não é vão sendo que logo nosso município se tornou seu lugar favorito. Desde o início, seu
amor pela educação também fez morada em Carmópolis.

Por 11 anos exerceu trabalho voluntário na Escola Municipal Professora Márcia

Regina Santos. Durante todo esse tempo, fazia os enfeites que deixavam a escola mais
aconchegante, incluindo os da festa junina, importante festividade cultural da comunidade.
Elaborava ainda as lembranças das datas comemorativas que tanto deixavam as crianças
felizes. Em 2006 nasceu seu segundo filho, Thawã Macedo de Oliveira, oficialmente
carmopolitano. Os trabalhos não pausaram dessa vez, mas sempre sem receber
remuneração monetária, a felicidade dos alunos, pais e profissionais da educação era o seu
pagamento.

Em 2012 por incentivo dos profissionais que trabalhavam na escola prestou o

concurso para bibliotecária, sendo então, concursada no cargo. Foi o combustível para
conseguir atuar mais incisivamente pelo bem da Escola Municipal Professora Márcia Regina
Santos. Em 2019 assumiu o cargo de vice-diretora e um ano e seis meses depois o de
diretora, posição que ocupa até então, sempre buscando melhorias para a escola e para
toda a comunidade escolar com o apoio de seu marido e seus filhos.

Esta homenagem, nada mais é, do que o reconhecimento de uma trajetória de vida

vitoriosa, digna, que enobrece ainda mais este Diploma de Cidadão Honorário.
O mérito não vem por acaso. As pessoas podem até receber um dom superior, mas

em todos os casos as vitórias para si e para os demais que lhe cercam, são frutos de muita
persistência, empenho pessoal, planejamento de ações diárias firmes e bem coordenadas,
seguidas de pequenas, mas contínuas conquistas, até a obtenção de um objetivo maior.

  Carmópolis de Minas, 17 de novembro de 2022.

Ver. Jaqueline Emília Luciano